1

平成２６年生駒市教育委員会第１回定例会会議録

１ 日 時 平成２６年１月２７日(月) 午前９時３０分～午前１０時１９分

２ 場 所 生駒市コミュニティセンター ４０１会議室

３ 審査事項

(1) 報告第１号 平成２５年生駒市議会第５回（１２月）定例会提出議案の結果につ

いて

(2) 報告第２号 生駒市生涯学習施設等の使用料等に関する規則の一部を改正する規

則の制定について

４ 出席委員

委員長  山 本 吉 延      委 員（委員長職務代理者）村 田 浩 子

委 員  平 本 重 次     教育長 早 川 英 雄

５ 事務局職員出席者

教育総務部長   峯 島   妙    生涯学習部長   川 口 忠 良

教育総務課長   真 銅   宏    教育指導課長   伊 東 英 治

学校給食ｾﾝﾀｰ所長 平 田 治 樹    生涯学習課長   西 野   敦

ｽﾎﾟｰﾂ振興課長   中 田 和 也    教育総務課課長補佐 藤 本 清 夫

教育指導課課長補佐 吉 村   茂    生涯学習課課長補佐 錦   好 見

教育指導課指導主事 浅 井 育 代    教育総務課（書記） 松 井   恵

６ 傍聴者 なし

2

午前９時３０分 開会

○開会宣告

○日程第１ 前回会議録の承認

○日程第２ 会期及び会議時間の決定

○日程第３ 諸般報告

・２月の行事予定について、各部庶務担当課長から報告

（質疑）

山本委員長：２月７日開催の教育課程研究協議会はどのような内容か。

伊 東 課 長：小中学校の教務主任を集め、授業時数確保の取り組みについて情報交換

するとともに、学校評価の方法を説明する。

○日程第４ 報告第１号 平成２５年生駒市議会第５回（１２月）定例会提出議案の結

果について

・平成２５年生駒市議会第５回（１２月）定例会提出議案の結果について、教育総務

課、真銅課長から説明

（質疑） なし

審議結果 【報告のとおり承認】

○日程第５ 報告第２号 生駒市生涯学習施設等の使用料等に関する規則の一部を改正

する規則の制定について

・生駒市生涯学習施設等の使用料等に関する規則の一部を改正する規則の制定につい

て、生涯学習課、西野課長から説明

（質疑）

平 本 委 員：消費税の増税に伴う施設の使用料の改定とのことであるが、市民の文化

向上をサポートするような手立てを考えてほしい。

例えば、施設で催し物をする場合、現在は事前準備や片付けも含めて、

施設の使用申請期間内に行わなければならないが、事前準備等のために

施設を使用する場合には使用料を免除することはできないか。

川 口 部 長：自主学習グループの使用料減免制度についても廃止したところであり、

費用面での援助は難しい。他の形での支援を考えたい。

山本委員長：市民生活の向上が前提であるので、配慮してほしい。

審議結果 【報告のとおり承認】

○その他

・小学校の学級閉鎖の状況について、教育総務課、真銅課長から説明

3

（質疑） なし

・学校給食の食中毒対策について、学校給食センター、平田所長から説明

（質疑） なし

・平成２５年度全国体力･運動能力、運動習慣等調査結果の概要について、教育指導課、

伊東課長から説明

（質疑） なし

・平成２４年度児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸問題に関する調査結果の概要に

ついて、教育指導課、伊東課長から説明

（質疑） なし

○閉会宣告

午前１０時１９分 閉会